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Списък на важни термини и понятия

Безопасна при отказ

система

Fail-safe system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само безвредни откази

Блок на ограничаване

на неизправност

Fault containment

unit (FCU)

Компонент на системата, чиито

вътрешни откази не се

разпространяват извън него

Времеделене и

множествен достъп

Time Devision

Multiple Access

(TDMA)

Стратегия за достъп до обща

комуникационна среда, при която

комуникационният цикъл е разделен

на интервали и всеки интервал е

предназначен за определен възел от

разпределена система

Възстановяване от

грешка

Error recovery Форма на обработката на грешка,

при която едно състояние без грешка

замества грешно състояние

Гарантоспособност Dependability Способността на една компютърна

система да предоставя услуга, на

която обосновано да се разчита

Готовност Availability Гарантоспособността по отношение

на наличността на системата за

използване

Грешка Error Демонстрация на неизправност в

една система

Действаща при отказ

система

Fail operational Една система се нарича действаща

при отказ, когато след отказ на

компонент пълното изисквано

обслужване все още е осигурено.

Детектирана грешка Detected error Грешка, разпозната като такава чрез

алгоритъм или механизъм за

детектиране

Диагностика на грешка Fault diagnosis Действие за определяне на

причината за дадена грешка по

местоположение и същност

Интензивност на

отказите

Failure rate Брой откази за единица време
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Излишък Redundancy Наличието на повече от един начин

за изпълняване на изискваната

функция от даден компонент

Компонент Component Самостоятелен градивен блок на

дадена система

Коректно обслужване Correct service Обслужване в съответствие със

системните спецификации

Критичен отказ Critical failure Отказ, за който се оценява, че е

вероятно да причини нараняване на

хора, значителни материални щети

или други неприемливи последствия

Маскиране на

неизправност

Fault masking Резултатът от системното прилагане

на компенсацията на грешка, дори и

при отсъствие на грешка

Меки времеви

ограничения

Soft real time (SRT) Ограничения на времето, при които

всички обекти могат да бъдат

оптимизирани за най-доброто

изпълнение

Мълчаща при отказ

система

Fail-silent system Система, чиито откази могат да

бъдат или са до приемлива степен

само пълни откази

Надеждност Reliability Мярка за изпълняването на

непрекъснато коректно обслужване

Заплахи за

гарантоспособността

Threats to

dependability

Нежелани, но не неочаквани

обстоятелства, които причиняват

или са резултат от

негарантоспособността

Общ термин за неизправност,

грешка и отказ

Неизправност Fault Доказаната или хипотетичната

причина за грешка

Некоректно обслужване Incorrect service Изпълняване на обслужване, което

не е в съответствие със системната

спецификация

Независими

неизправности

Independent faults Неизправности, които се дължат на

различни причини

7

Обработване на грешка Error processing Действията, които се предприемат,

за да се отстранят грешките от

системата

Осигуряване на

гарантоспособността

Procurement of

dependability

Методи и техники, предназначени да

се придаде на системата

способността да изпълнява

обслужване в съответствие със

спецификациите

Отказ Failure Отклонение на изпълняваната услуга

от спецификациите

Отказоустойчивост Fault tolerance Методи и техники за осигуряване на

обслужване в съответствие със

спецификациите, независимо от

неизправностите

Откриване на грешка Error detection Действие за установяване, че едно

системно състояние е грешно

Отстраняване на

неизправност

Fault removal Методи и техники за ограничаване

на присъствието (по брой и

сериозност) на неизправности

Покритие Coverage Мярка за представимостта на

ситуациите, на които е подложена

системата по време на нейното

валидиране в сравнение с

действителните ситуации, с които тя

ще се сблъска по време на своята

работа

Постоянна

неизправност

Permanent fault Неизправност, чието присъствие не е

свързано с нормалните условия на

работа на системата, били те

вътрешни или външни

Предотвратяване на

неизправност

Fault avoidance Методи и техники за създаване на

система без неизправности

Предпазване от

неизправност

Fault prevention Методи и техники, имащи за цел

предпазването от поява или

въвеждане на неизправност

Прогнозиране на

неизправност

Fault forecasting Методи и техники за оценка на

количеството настъпили

неизправности, вероятността за
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настъпване на неизправности в

бъдеще и последствията от тях

Пълен отказ Crash failure Постоянен отказ тип пропускане

Реалновременна услуга Real-time service Услуга, за която се изисква да бъде

изпълнена в рамките на крайни

времеви интервали, налагани от

средата

Реалновременна

функция

Real-time function Функция, за която се изисква да

бъде изпълнявана в рамките на

крайни времеви интервали, налагани

от средата

Режим на неизправност Fault mode Наблюдаемо състояние на

компонент, което може да

предизвика отказ при определени

условия на работа

Режим на отказ Failure mode Наблюдаваното множество от

симптоми, посредством които се

разпознава отказът

Ремонтопригодност Maintainability Способност да се предприемат

модификации и ремонти

Самопроверяващ се

компонент

Self-checking

component

Компонент, който има механизми за

детектиране на грешка, свързани с

неговата функционална част

Система за (работа в)

реално време

Real-time system Система, изпълняваща поне една

реалновременна функция или поне

едно реалновременно обслужване

Система с меки

времеви ограничения

Soft real-time system Система, при която времевите

ограничения не са строги,

резултатът от изчислението може да

бъде полезен дори ако не са спазени

ограниченията по време

Система с твърди

времеви ограничения

Hard real-time

system

Система, в която времевите граници

трябва да се спазват задължително

или резултатът от изчислението е

невалиден

Случайна неизправност Transient fault Временна физическа външна

неизправност
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Средно време до

ремонт

Mean Time To

Repair (MTTR)

Средното време необходимо за

верифициране на неизправността и

за нейното отстраняване

Средно време до отказ Mean Time To

Failure (MTTF)

Средно време до поява на първия

отказ

Средно време между

отказите

Mean Time Between

Failures (MTBF)

Средната продължителност на

интервалите между последователни

откази за зададен период от живота

на функционалната единица при

зададени условия

Средства за

гарантоспособност

Means for

dependability

Методи и техники, които дават

възможност: а) да се снабди

системата със способността да

изпълнява надеждно обслужване; б)

да се постигне доверие в тази ѝ

способност

Твърди времеви

ограничения

Hard real-time

(HRT)

Дефинират система, при която

всички обекти се изпълняват до

определено ограничение на времето

им за завършване

Физическа

неизправност

Physical fault Неизправност в резултат на

неблагоприятни физически явления

Цялостност Integrity Състояние на изправност
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Увод

Актуалност на темата

Системите за работа в реално време се прилагат за управление на различни процеси

(като индустриални производства, автомобили, авиационни системи и др.), където понятието

за време е вградено в цялостния процес на производство. Те са разпределени компютърни

системи с всички характеристики, които им позволяват да обработват данни и да обменят

информация с външния за тях свят. Те „общуват“ с околната среда посредством сензори и

активатори, което им дава възможност да управляват реални процеси. Това определя

основната им характеристика – работа при времеви ограничения, наложени от средата. Поради

функционирането си между управляван процес в реална физическа среда и компютърната си

същност те са определяни като кибер-физични системи. Системите за работа в реално време

обикновено са разпределени, което означава, че са съставени от самостоятелни компоненти,

които комуникират помежду си през комуникационен канал. Те често са свързани с критични

за безопасността приложения и към тях се поставят високи изисквания за гарантоспособност,

които се вземат предвид още на етапа на тяхното проектиране. Гарантоспособността е

интегрално понятие, което определя доверието в способността на една система да доставя

коректна услуга. Всички тези аспекти на реалновременните системи – кибер-физични,

разпределени, работещи с ограничения по време, отказоустойчиви – прави проектирането им

сложно и многообхватно. Това поражда редица изследователски проблеми, които през

годините и с развитието на технологиите са намирали различни решения. Изискването за

отказоустойчивост е част от процеса на проектиране. Реалновременната функция определя

гарантоспособните разпределени системи да работят с глобална времева база, според която да

синхронизират всички операции, като предоставят коректна услуга както в областта на

стойностите, така и в областта на времето. Кибер-физичната им природа изисква да съчетават

разнообразни изисквания. Често изискванията за отказоустойчивост и работа в реално време

са трудно съвместими и се налага търсенето на приемлив компромис между тях.

Отказоустойчивостта е неотменимо свойство на тези системи. Тя се постига чрез

прилагането на различни подходи и техники за откриване на грешки и възстановяване от тях.

В голяма степен те се основават на понятието за излишък. Излишъкът е елемент от структурата

на дадена система, без който тя може да изпълнява основните си функции и който подпомага

функционирането ѝ в случай на промяна в работната ѝ среда, породена от настъпването на

неизправности. Управлението на излишъка е важно за отказоустойчивите системи, защото той

[…]


С++ и с него могат да се изследват отказоустойчиви системи с и без разпределение на

структурния излишък.

Резултатите от проведените експерименти показват добра обща надеждност на

системата с настройваема надеждност. Съществуват разпределения на структурния излишък,

при които системната надеждност е по-висока от тази на система с равномерно разпределен

излишък. При някои от конфигурациите се наблюдава стохастично подреждане, т.е. кривите

на надеждността не се пресичат, което означава, че изборът на архитектурно решение не

зависи от съответните стойности на коефициентите на покритие. Има случаи, при които

различните архитектурни решения са неразличими, и други, при които не се наблюдава

стохастично подреждане. Това прави избора на конкретно инженерно решение не очевиден и

зависим от по-задълбоченото познаване на стойностите на коефициентите на покритие.

Разликите във функцията на надеждността на изследваните конфигурации показват, че при

проектиране на системата трябва да се използват средства, които да дадат количествена оценка

на вариантите на разпределение на структурния излишък, за да бъде избрано най-подходящото

за приложението решение.

Това мотивира и създаването от автора на подход, наречен подход на настройваема

надеждност, който определя при какви конфигурации на структурния излишък системата

постига надеждността, изисквана от приложението.

Получените при моделирането на отказоустойчивата разпределена система с

настройваема надеждност резултати показват, че системата има предимства по отношение на

разпределянето на структурния излишък според изискванията на приложението, които могат

да се използват при проектирането на гарантоспособни разпределени системи.
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Настройваемата надеждност е подходяща за използване в системи със смесена критичност на

компонентите, в компактни системи, където множество възли са разположени в ограничено

пространство, в системи с високи изисквания за надеждност, които позволяват работа с готови

компоненти и др. под. Програмният продукт за симулационно моделиране на отказоустойчиви

системи с разпределение на структурния излишък може да се използва и за моделиране на

други гарантоспособни разпределени системи с добавяне на модули, които описват техните

характеристики.

Резултатите, описани в дисертацията, са публикувани в 5 научни публикации, в това

число 3 доклада на международни конференции (една от които с SJR ранг), 1 доклад на

национална научна конференция и 1 статия в списание.

Насоки за бъдеща работа

Отказоустойчивата система с настройваема надеждност може да се изследва за

различни приложения, изискващи нива на критичност, висока надеждност и разпределение на

структурния излишък. Подходът на настройваема надеждност може да се усъвършенства, за

да включва съобразяване и на други изисквания на приложението на гарантоспособни

разпределени системи.

Моделът на отказоустойчивата разпределена система с настройваема надеждност може

да се разшири за моделиране на софтуерна надеждност и изследване на ефекта на софтуерните

неизправности върху отказоустойчивостта на системата. Подходът и моделът на настройваема

надеждност могат да се приложат за конкретни системи.

Симулационната програма подлежи на усъвършенстване, като се ускори нейното

изпълнение чрез прилагане на техники за паралелна обработка. В нея могат да се включат още

блокове за изследване на влиянието на други фактори върху надеждностните характеристики

на дадена система. Програмният продукт може да се развие и за изследване на други видове

разпределени системи.
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Апробация на резултатите

Основните резултати, получени в дисертационното изследване, са представени на

международни и национални научни конференции в 4 доклада, в една статия в реферирано

списание с отворен достъп и на семинари на секция „Комуникационни системи и услуги“ на

ИИКТ-БАН. Една от международните конференции е индексирана в Scopus, SJR 2020: 0,18.

Част от разработките са включени в работата по два национални проекта:

1. Моделиране и изследване на интелигентни системи за обучение и сензорни мрежи“

(ИСОСеМ) – Договор № КП-06-Н 47/4 от 2020 г., финансиран от ФНИ (текущ).

2. Информационни и комуникационни технологии за единен цифров пазар в науката,

образованието и сигурността (ИКТ в НОС) – Д01-205/2018 г., финансиран от МОН.
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Основни научни и научно-приложни резултати

Научни резултати:

1. Предложен е нов архитектурен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

2. Създаден е симулационен модел на отказоустойчива разпределена система с

настройваема надеждност.

3. Синтезирана е класификация на гарантоспособни разпределени системи според

възможностите им за определяне на структурния излишък в зависимост от

приложението.

Научно-приложни резултати:

4. Направен е критичен анализ на гарантоспособни разпределени системи, на базата на

който е разработен концептуален модел на подход за вземане на решения при

осигуряване на гарантоспособност.

5. Идентифицирани са основните направления на управление на структурния излишък в

гарантоспособни разпределени системи и са очертани изследователски възможности.

6. Проектиран и реализаран е софтуерен продукт за симулационно моделиране на

изследваната система.

7. След сравнителен анализ на отказоустойчивата система с настройваема надеждност със

системи без разпределение на структурния излишък е разработен и приложен подход

на настройваема надеждност.

Приложни резултати:

8. Създадената симулационна програма може да се използва за моделиране и изследване

на надеждностните характеристики и на други отказоустойчиви системи. С нея може

да се изследва влиянието и на случайни хардуерни неизправности.
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амбициозни цели. Взискателното му отношение към резултатите и вниманието му към детайлите

налагаха качество на публикациите и търсене на сравнение с водещите научни колективи в областта.

За съжаление не стигнахме заедно до крайния резултат, но той има огромен принос за моето израстване

като изследовател и човек. Вярвам, че където и да си, Краси, се радваш и си доволен от резултата,

който постигнах.

Искам да благодаря от цялото си сърце на моето любимо семейство – Анна, Петър и Христо,

които са моята опора и вдъхновение и които дадоха смисъл на това усилие. Те са едни от малцината,

които вярваха безрезервно, че ще се справя и нито за момент не престанаха да ме насърчават.

Тази дисертация е само един етап от пътя на научните ми занимания, където ме очакват нови

предизвикателства. Нямам търпение да ги посрещна.
