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Изложеното в Глава 1.„Гарантоспособни разпределени системи за работа в реално

време” отговаря на изпълнението на Задача 1. Постигнатите резултати в тази глава са по създаване

на концептуален модел на подход за вземане на решения при осигуряване на гарантоспособност и

предложение за синтез на класификация на гарантоспособни разпределени системи със структурен

излишък.

В Глава 2.„Моделиране на отказоустойчивата разпределена система с настройваема

надеждност” е създадена архитектурата на предложената от автора система и са представени

методите за моделиране на системата, като е синтезиран моделът и допусканията на такава система.

Описани са изследваните надеждностни характеристики, въз основа на които тази система може да

бъде оценявана и сравнявана с други подобни. Постигнатите научни резултати тук се заключават в

избора на изследователски подход – симулационно моделиране, на базата на който е създаден

модел на предложената отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност. Както и

синтезиране на авторски архитектурен модел на такава система с дефиниране на изискванията към

нейните компоненти и към нея като цяло. Тези научни резултати изпълняват Задачи 2 и 3.

Глава 3.„Изследване на отказоустойчивата система с настройваема надеждност” е

посветена на изследователските задачи и получените резултати от симулационно изследване на тази

система. За целта е създаден програмен продукт – симулационна програма - Приложение В,

разработена според изискванията, посочени в тази глава. Представени са основната структура и

блоковата схема на програмата, за симулационно моделиране на системата с настройваема

надеждност, на базата на разработен в тази глава изследователски протокол. Изследвани са

надеждностните характеристики на компоненти на системата и на цялата система като надеждност,

готовност, средно време до отказ, средно време за ремонт. Представен е разработеният в

дисертацията подход на настройваема надеждност, който позволява избиране на подходяща

конфигурация на структурния излишък в зависимост от изискванията за обща системна надеждност

на приложението.Постигнатите тук научни и научноприложни приноси изпълняват Задачи 3 и 4 на

дисертацията.

В Глава 4.„Обсъждане и анализ на резултатите” е направен анализ и обсъждане на

резултатите, като са посочени предимствата и възможните приложения на предложената система.

Изведени са генерираните дотук основни резултати на дисертацията, които представят нейните

научни, научноприложни и приложни приноси. Очертани са възможностите за по-нататъшни

изследвания и приложение на отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност.

В разработката на настоящия труд е използван подходящ математически апарат, представен в

Приложение А, основан на теорията на вероятностите и математическата статистика, като са

изведени математическите представяния на надеждностните характеристики, с които борави

изследването. Прилагането на този математически апарат за математическо изразяване на атрибутите

на гарантоспособността, както и изследване на надеждностни характеристики на отказоустойчиви

системи, доказва високото ниво на разработения научен труд.

Заключението и бъдещата работа, в което се обобщават получените резултати и насоки за

бъдещо развитие на разглеждания проблем, дефинира точно постигнатите резултати, като ги

обобщава и поставя аспектите на бъдещото развитие на разглеждания проблем, произтичащи от

постигнатите резултати на настоящия труд. Тези резултати затвърждават степента и нивото на

актуалност на развитата в този дисертационен труд тематика, което осигурява на настоящия труд

високо ниво при представянето му за външна защита.

Прави много добро впечатление фактът, че част от разработките по тематиката на

дисертацията на докторанта са включени в работата по два национални проекта, като авторът е

провел значителни по обем експерименти при разработката на поставените в труда задачи.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на

литературния материал:

Степента на познаване на проблема и творческата интерпретация на литературния материал

от докторанта обхваща 97 източника от общо представени 102 бр. в един период от 1973г. до 2022г.,

което обосновавам в т.6„Мнения, препоръки и бележки”. Всички литературни източници са по

проблематиката на този дисертационен труд. От тях почти всички или 94 бр. са на английски език, 2

бр. на български език и 1 бр. на руски език. С така използваната библиография авторът на

дисертацията показва висока степен на познаване актуалното състояние на поставения проблем, като

дава подходяща по обем и съдържание творческа интерпретация на обзорния материал. Така той

показва високата си ерудиция на специалист в теорията и практиката, представени от водещи
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световни автори за изследване и моделиране на отказоустойчиви разпределени системи за работа в

реално време.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на

дисертационния труд с постигнатите приноси:

Посочените от автора основни задачи за изпълнение съответстват на поставената цел в този

дисертационен труд. Правилно е посочена приложимостта на разработените модел и подход за анализ

на отказоустойчива разпределена система с настройваема надеждност. Както и

проектираният и реализиран софтуерен продукт за симулационно моделиране на този тип

изследвана система с използвани съвременни от последно поколение и общодостъпни стандартни и

специфични програмни средства.

На базата на решаване на тези задачи са посочени постигнатите от докторанта 8(осем)

приноса в три групи, които аз приемам в представеното им съдържание.

Това ми дава основание да дам висока степен на съответствие между поставените за

изпълнение задачи с постигнатите приноси на този дисертационен труд, което доказва достигнатите

от автора резултати, отразени в неговия дисертационен труд.

4. Научни, научноприложни и приложни приноси на дисертационния труд:

Както вече отразих по-горе, докторантът дефинира 8(осем) приноса, с добавен още един

приложен принос спрямо предварителния материал за вътрешната защита. Всички тези приноси,

резултат от разработения от него дисертационен труд, показват постигнатото от него високо научно,

научно-приложно и приложно нива в представените материали по тази процедура. Докторантът

доказва с нов, разработен от него модел и подход за анализ на отказоустойчиви разпределени системи

за работа в реално време на съществуващите проблеми за разрешаване при приложимостта им.

Всички дефинирани приноси в трите групи правилно доказват извършените от автора

изследвания с използване на предлаганите от него методи и средства, което дефинира разработените

от него модел и подход за анализ на отказоустойчива разпределена система с настройваема

надеждност, както и проектираният и реализиран софтуерен продукт. Тези приноси са реално

възможни за използване и внедряване в бъдеща работа по тази тематика.

На базата на гореизложеното в тази точка оценявам посочените приноси като достатъчно

значими за науката и особено за практиката. Считам, че постигнатите приноси покриват и надхвърлят

нормативните изисквания на един дисертационен труд и паралелно с това осигуряват бъдещо научно

развитие на докторанта в избраната от него област.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд:

В настоящия конкурс авторът участва с 5(пет) публикации за период от 1995г. до 2023г. Тези

публикации представят поставените задачи в дисертационния труд, като са публикувани в

достатъчно престижни форуми и списания: една реферирана и индексирана в Scopus и четири в

нереферирани списания с научно рецензиране – национални и международни, всички по тематиката

на дисертационния труд. От тях 3(три) са самостоятелни и две в съавторство, като 4(четири) са на

английски език и 1(една) на български. Не съм открил цитирания и посочен импакт-фактор, както и

индексиране на тези публикации от чуждестранни библиотеки.

Като цяло си позволявам да дам висока оценка на публикациите на автора по неговия

дисертационен труд, като отбелязвам изрично, че отговарят на нормативните критерии на ЗРАСРБ,

Правилника към посочения закон и Правилниците на БАН и ИИКТ за прилагане на ЗРАСРБ.

6. Мнения, препоръки и бележки:

След подробното ми запознаване с предоставените ми материали – автореферат,

дисертационен труд и публикации по този труд, мога да изразя своето положително мнение по

тяхното подреждане и представяне, за да могат правилно да бъдат оценени от членовете на научното

жури по тази процедура.

На базата на наличната в дисертационния труд декларация за оригиналност и на базата на

моето мнение, изградено от представените ми материали, мога да отбележа, че настоящият

дисертационен труд покрива напълно изискванията за академична почтеност на един научен труд,

като съдържа оригинални резултати, а резултатите, публикувани по тази тематика от други учени са

надлежно цитирани в библиографията на настоящата дисертация, която не е прилагана за

придобиване на научна степен в друга научна и академична структура.